không đủ nộp thuế... Nay viên chức hàng xã
họp bàn, phỏng theo phép tắc xa xưa, lấy
những nơi ruộng đất đá sỏi chia đều cho
mọi người dân lớp dưới để họ được làm chủ
đời đời”.

Điều lệ xã Bằng Trang (thuộc tổng Diên
Hưng, huyện Trực Ninh, phủ Xuân Trường
tỉnh Nam Định) lập năm Chính Hòa thứ 3
(1682), sao lại vào thời Nguyễn cho biết:
“Dân xã có công điền 235 mẫu, định lệ 2
năm chia lại 1 lần” [14, tr.20].

Khoán ước của xã Dương Liễu, huyện
Đan Phượng, phủ Quốc Oai lập bổ sung vào
ngày 18 tháng 10 năm Chính Hòa thứ 12
(1691) có đến 12 điều quy ước nói về ruộng
công cũng như phân chia ruộng công:
“Trong bản xã người nào đến 17 tuổi thì
được chia ruộng ở các xứ sở, đến 18 tuổi
thì phải gánh chịu thuế khóa sưu dịch y
như các hạng đinh tráng. Nếu như người
nào chưa được chia ruộng, thì đến năm 19
tuổi mới phải gánh chịu các việc sưu sai”
[13, tr.269].